ausência ou insuficiência do Poder Público em áreas 
essenciais ao pleno desenvolvimento do ser humano, 
tais como saúde, educação, cultura, dentre outras.

É inconcebível que a 1ª Igreja Presbiteriana de Vitó-
ria/Espírito Santo, por exemplo, seja compelida ao paga-
mento anual de R$4.318,00 (quatro mil trezentos e dezoito 
reais), a título de taxa de ocupação, pelo simples fato de 
estar edificada sobre terreno de propriedade da União, sem 
nenhuma contraprestação em serviços públicos.

Tal situação está a demonstrar o descompasso 
da sistemática legal disciplinadora dos terrenos de ma-

[...]

Relator: Senador Demóstenes Torres

I – Relatório

O Presidente da República encaminha, para exa-
me do Senado Federal, proposta para que seja auto-
rizada a República Federativa do Brasil a contratar 
operação de crédito externo no valor total de até US$ 
38.600.000,00 (trinta e oito milhões e seiscentos mil 
dólares dos Estados Unidos da América), com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID.

Os recursos advindos dessa operação de crédi-
to destinam-se ao financiamento parcial do Programa 
de Modernização do Sistema de Controle Externo 
dos Estados, Distrito Federal e Municípios Brasileiros

[...]

minado, poderão destinar-se recursos superiores a 1% 

do financiamento, dividido pelo número de semestres 
compreendidos no prazo original de desembolsos.

II – Análise

A operação de crédito pretendida será contratada 
pela União, e alcança o valor de até US$ 38.600.000, 00 
(trinta e oito milhões e seiscentos mil dólares dos Esta-
dos Unidos da América). Destina-se ao financiamento 
parcial do Programa de Modernização do Sistema de 
Controle Externo dos Estados, Distrito Federal e Mu-
nicípios Brasileiros – PROMOEX, e contará, também, 
com recursos da União e dos Tribunais de Contas dos